

## Dienos Klausimai ir Dar Šis-Tas

Berline padėtis kritiška. Sovietų Rusija iš vienos pusės konferuoja su vakarinių demokratijų atstovais, iš kitos pusės daro įvairius žygius, kad Berlio blokados problemą kuo labiausia sukomplikuoti. Berline vykta raudonųjų orgijos. Sufanatizuotos komunistų gaujos ir raudonarmiečiai dūksta. Sovietai norėdami stipriai paveikti vakarines demokratijas demonstruoja savo oro ir vandens jėgas. Sovietų lėktuvai skraido ir tomis linijomis, kuriomis aliantai veža įvairias reikmenis į savo zonas Berline. Prezidentas Trumanas pareiškė, kad amerikiečiai iš Berlio nepasitrauks, Jungtinės Amerikos Valstybės savo teisių neatsižadės. Deje, vieną dieną pasirodo griežti pareiškimai, o kitą dieną pasirodo nauji pasiūlymai derėtis. Rugsėjo 11-tą U. S., Anglija ir Prancūzija vėl atsikreipė į Sovietų bosus teisti pasitarimus ir ieškoti susitarimo. Bet jei šie pasitarimai neduos rezultatų, tai U. S., Anglija ir Prancūzija atsikreips į Jungtines Tautas, kad ši organizacija išspręstų Berlio ginčą.

Kalbant apie Jungtines Tautas, prisėina pažymėti, kad ši organizacija iki šiol nieko gero nenuveikė mažesnių, ypačingai Sovietų Rusijos pavergtų tautų naudai. Jei tik klausimas liedavo Sov. Rusijos pavergtų tautų reikalus, tai Maskvos atstovai pareiškėdavo savo veto ir visos J. T. pastangos nueidavo niekais. Gerai pasakė buvęs U. S. ambasadorius Maskvai Bullitt, kad Jungtinės Tautos yra taip suorganizuotos, kad jos tarnauja tik didžiųjų valstybių interesams. Tai nėra tuščias pasakymas, bet pagrįstas faktais. Dabar Jungtinės Tautos iš Amerikos persikėlė posėdžiui Paryžiumi. Dieve, duok, kad ir mažesnės tautos susilauktų tinkamo dėmesio. Karo laiku buvo paskelbti kilniausi obalsiai, Jungtinės Tautos irgi buvo įsteigtos, kad pasaulyje įgyvendinti teisingą ir pastovią taiką. Tai kodėl iki šiol ši tautų organizacija nepadarė reikiamo nusistatymo tuos kilnius principus atstovauti ir įgyvendinti?

U. S. kongreso priešamerikines veiklas tyrimo komiteto darbai išvelka aiškėn slykščius Maskvos agentų darbus mūsų šalyje. Tie tyrinėjimai jau parodė, kad Maskvos voratinkliai buvo gan stipriai apraizgę kai kurias vyriausybės įstaigas pačioje mūsų sostinėje Washington'e. Kai kurie aukšti pareigūnai dirbo gaudami algą iš savo vyriausybės ir tuo pačiu laiku tarnavo Kremliumi. Tai yra liūdnas reiškinys, kūrį parodo, kiek raudonasis vėžys buvo įsigriebęs į mūsų demokratinės šalies kūną. Kongresinio komiteto tyrinėjimai sukėlė nemažai abejonų, kas link atominės bombos paslapčių. Vienas minėto komiteto narys, būtent, atstovas Richard B. Veil, iš Illinois valstijos, šiuo reikalu padarė viešus pareiškimus. Turint omenyje tokią palaidą balą, kokia mūsų šalyje egzistavo, kuomet net patys aukščiausi šalies pareigūnai kiek įmanymai pataikavo Stalinui, duoda rimto pagrindo kalbėti apie Kremliaus agentų išgavimą atominės bombos paslapčių. Stebint dabartinį Maskvos arogantiškumą ir nesiskaitymą net su buvusiais savo aliantais ir rėmėjais, irgi kyla rimtų įtarimų, kad Maskva galėjo atominės bombos paslaptis sužinoti.

## PAVERGTOJ LIETUVOJ

(Zinios atrinktos iš prisiūsto Eltos Biuletenio)

Iš autentiškų šaltinių galėjome patikrinti žinias, įvairiais keliais ateinančias iš Lietuvos. Tenka pripažinti, kad informacijos, kurias mūsų centrinės įstaigos skelbdavo apie padėtį Lietuvoje pasauliui, buvo teisingos.—Kraštas visu tempu bolševikinamas, stiekiant per kelis metus prilyginti Lietuvos gyvenimą prie tos padėties, kurią Sovietų Sąjunga "laimėjo" per 30 metų. Gyventojai tebedeportuojami sistemingai ir intensyviai krašto administravimas laipniakėkai perduodamas rusams. Individualinė ūkio sistema griaujama, kad ant jos griuvėsiu galėtų organizuoti bolševikinę kolektyvinę ūkį. Sąžinės laisvės intensyviai prievartaujama. Tam prievartavimui visa tauta atkakliai ir vieningai priešina. Pasipriešinimo priešakyje yra judėjimas partizanų, kuriem nieko kito neliko kaip tik savo gyvenimui sulaukti ar bent pristabdyti, uždelsti bolševikinio prievartavimo ir naikinimo procesą.

Tragiška Dovydo ir Galijoto kova Lietuvoje eina jau ketveri metai. Termopily sūsiario gyvenimo heroizmas buvo didelis, jų visas būrys žuvo tautai gelbėti.

Jie pagarsėjo viso pasaulio istorijoje. Lietuvos partizanų heroizmas yra dar didesnis ir platesnis, nes čia pasiryžę žūti tūkstantai: pasiryžę ne vienam momentui, bet ilgam neribotai nežinomam laikui. Tik pasaulis jau nebetoks, ir jame heroizmas nebepopuliarus...

**Svietimas ir Bažnyčia**

Svietimo srityje (statistika operuojant)—pažanga. Padidėjo gimnazijų ir progimnazijų skaičius. Progimnazijos yra net Galiavoje, Šilavote. Mokinių skaičius taip pat padėjo. Per mokslo įstaigas turi būti perauklėtas jaunimas. Nuo 1946 m. vis labiau SVIETIMAS ATRIBOJAMAS NUO VAKARŲ. Iš bibliotekų išimami vakariniai autoriai. Programose jie striukinami, sovietinių tautų literatūros ir gyvenimas išplečiamas. Vadovėliai—daugiausia vertinami iš rusų kalbos. Mokyklos turi perauklėti ir RELIGIJOS ATŽVILGIU. Neminint priemonių, pažįstamų iš pirmos okupacijos, pastebėtina, jei mokytojas nueina į bažnyčią, jis tardomas ir įspėjamas. Mokytojų didelė dalis jauni; gimnazijos mokytojai užtenka

mokytojų seminarijos baigimo. Mokslo lygis dėl to kritęs.

Abiejuose universitetuose studentų yra apie 5,000. Kauno universitete rusų studentų nedaug. Vilniuj (universitete ir meno akademijoje) daugiau. Kaune pakaitos lietuviškai, Vilniuj lietuvių ir rusų kalba.

### Į Universitetą Gali Būti Priimami Tik Tie, Kurių Tėvai Neturi Daugiau Kaip 18 Hektarų

Kauno universitete reikalaujama taip pat, kad kandidatas į studentus pristatytų vietos kompartijos ištikimybės pažymėjimą. Sunkiai pakeliamas marksistinė-bolševikinė mokslo dvasia. Koks studentijos veidas, nepaisant viso spaudimo, galima spręsti iš to, kad Kauno universitete iš 2,000 studentų komjaunuolių buvo 13.

### Spaudos Išleidžiama Daug.

Bet tai vis propagandinė literatūra, kuri neskaitoma. Kaimuose mokytojai įpareigoti išplatinti po keliasdešimt egzempliorių laikraščio. Jeigu neišplatina, turi savais pinigais sumokėti. Taip paprastai ir esti, nes kaime mažiau sovietinę spaudą skaito. Tik tuo metu, kai sovietinė spauda imta plūsti vakariečiams, kai Višinskis kalbėjo apie DP, laikraščiai buvo perkami gyviau. Tokie laikraščiai kaip "Tėvynės Balsas" Lietuvoje neplatunami. Jie gabenami tik DP. Miesteliuose ir net kaimuose yra įtaisytos skaityklos, bet niekas jų nelanko...

### Profesorai ir Rašytojai Apie Savo Vardus po Įvairiais Pareiškimais Patiria Post Factum

Štai tenka turėti galvoje, iš šalies vertinant Lietuvos likusiu viešajai pasireiškima.

### Bažnyčia

1945 m. buvo palyginti toleruojama, bet jau 1946 m. prasidėjo stiprus persekiojimas. Žinios apie vyskupų suėmimus, apie 80 kunigų deportaciją, apie bažnyčių apdėjimą mokesčiais—visiškai teisingos. Vidutinė parapijos bažnyčia turi mokėti apie 180,000 rublių (senųjų, dabar 18,000). Prienose, Biržuose evangelikų bažnyčios paverstos aklidėm. 1946 m. Kalėdas buvo uždrausta švęsti. Draudimas nepaisiekė.

### Gyventojų Judėjimas

senųjų statistikos sudarinėtojų vardu tariant, yra labai gyvas. Deportacijos vyksta planingai, sistemingai. Seniau minėtas skaičius 2000-3000 mėnesiui—gana teisingas.

### Nuo 1944 ligi 1947 m. Pabaišos Deportuoja 120,000.

Deportuojami dabar daugumas prie Uralo į šiaurinę sritį. Deportavimo metodai—tie patys. Apie juos buvo jau rašyta. Vadinamųjų masinių deportavimų ligi 1947 m. galo nebuvo. Gausiau vežė betgi iš Suvalkijos 1947 m. rugpjūčio-lapkričio mėn. Bet ir dabartinis vežimas iš esmės yra masinis, nes išvezamos masės žmonių. Tik jis dabar yra basesnis, nes planingesnis, apgalvotas, atrinktas.

### Partizanų ir ryšių su partizanų veikla sunaikintų ir deportuotų civilių žmonių yra iki 25,000. Į Lenkijos sritį repatrijavo 140,000.

Į deportuotųjų, o ypač į repatrijavusių į Lenkijos vietas atgabunami rusai. Jiem kietas įgyventi sunku. Partizanų veiklos dėka jų procentas labai nežymus. Bet miestuose jų daugėja. Vilniuje viso gyventojų 160,000; iš jų 27% rusų. Kaune 126,000 gyventojų, rusų tarp jų 35%. Tai vis medžiaga valdantiesiems aparatui sudaryti.

### 70% partijos ir administracinio aparato jau rusai.

## A. T. A. JUOZAS MICKELIŪNAS (MICKEL)



A. A. JUOZAS MICKELIŪNAS (MICKEL)

Chicago, Ill.—Rugsėjo 10-tos naktį Hines karių veteranų ligoninėje, numirė plačiai žinomas LRKSA ir kitų organizacijų veikėjas Juozas A. Mickeliūnas-Mickel, gyv. 6747 So. Artesian Ave., Chicago, Ill.

Iškilmingos laidotuvės įvyko rugsėjo 15-tą Gimimo Panelės Šv. bažnyčioje Šv. Kazimiero parapijos kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną Elena, sūnus Gilbertą ir Robertą, tris seseris, tris brolius, pusbrolių ir pusseserę.

Velionis buvo gimęs gruodžio 1, 1892 m. Šiaulių apskrityje, Lietuvoje.

Į Susivienymą velionis buvo įsirašęs lapkričio 29, 1927 metais. Daug darbuosi netikėtai savo 163 kuopos gerovei, eidamas įvairias valdybos narių pareigas, bet jis buvo ilgametis Chicago apskrities pirmininkas, Susivienymo Teismo ir Statutų komisijų narys. 55 seime, įvykusiam Cleveland, Ohio, buvo seimo vice pirmesdis.

Visa Mickeliūno šeima priklauso prie LRKSA 163 kuopos Marquette Park.

A. a. velionis buvo pirmo pasaulinio karo veteranas, didžiulio Dariaus-Girėno — Amerikos Legiono 271 posto organizatorius ir pirmasis jo komandierius.

Velionis taipgi buvo veiklus Vyčių, Katalikų Federacijos ir kitų organizacijų veikėjas.

Už nuopelnus lietuvių ir Lietuvos lietuvių apdovanotas Lietuvos Šaulių ordinu.

Velionies šeimai, giminėms, 163 kuopai ir Chicago apskrityje, netekusiai įžymaus veikėjo, pareiškiamas giliausias užuojautas! Amžiną atilsį suteik jo vėlei, Viešpatie!

## METINĖ KATALIKŲ MOTERŲ TARYBOS KONVENCIJA

### IZYMI CEKĖ PABĖGO I LONDONĄ

Londonas.—Rugsėjo 12-tą lėktuvu atsikrdo į Londoną Mrs. Jaroslava Konzova, Čekoslovakijos delegacijos prie Jungtinių Tautų administratinė sekretorė. Ji čia pat pareiškė, kad ji savo laiko tremtinė ir nori susirasti darbą. Į Čekoslovakiją ji negrįš iki tų šalį valdys Maskvos agentai.

### GRAIKAI NUKOVĖ 20 JUGOSLAVŲ KARIŲ

Atėnai.—Rugsėjo 10-tą graikų vyriausybė paskelbė, kad Jugoslavijos pasieny, Graikijos teritorijoje, graikai nukovė 20 Jugoslavijos kariškius, tarp kurių yra trys aficeriai. Graikijos vyriausybė atsikreipė į Jungtines Tautas daryti žygius, kad išgelbėti Balkanus nuo generalinio karo.

### POPIEZIAUS ZODIS MOKSLININKAMS

Vatikano Miestas.—Rugsėjo 12-tą Popiežius Pijus XII-sis pasakė kalbą 50,000 miniai susirinkusiai Šv. Petro aikštėje. Bažnyčios galva apeliavo į pasaulio mokslininkus darbuotis žmoniškumui ir brutales jėgas panaudoti žmonijos gerovei.

### NUMIRĖ MAHOMED ALI JINNAH

Bombay, Indija.—Rugsėjo 12-tą paskelbta žinia, kad Karachi mieste numirė politinis musulmonų vadas, nepriklausomos Pakistano valstybės kūrėjas Mahomed Ali Jinnah, 71 metų amžiaus. Kas indusams buvo Gandhi, tas musulmonams—Jinnah.

### Paryžius.—Rugsėjo 12-tą prasidėjo keturių didžiųjų konferencija spręsti buvusį Italijos kolonijų ateitį.

Vietom net apylinkės komitetam vadovaujta rusai.

### LIETUVOS BOLŠEVIKŲ DOKUMENTAI PRANCŪZŲ SPAUDOJE

Liepos 11, 1940, bolševikai pradėjo masinius lietuvių areštus. Ligi 1941 m. birželio 22 dingusių ar išvežtų iš įvairių Lietuvos kalėjimų ir įvairiu laiku politinių kalinių suregistruota 3,542; iš jų 3,439 vyrų ir 103 moterys. Kalinių profesijos: ūkininkų—427, tarnautojų—422, darbininkų—372, atsargos karių—241, moksleivių—100, mokytojų—81, policininkų—71, teisėininkų—60, technikų—61, studentų—48, prekybininkų—39, gydytojų—34, inžinierių—28, šoferių—25, muzikų—21, šeiminių—14, agronomų—11, žurnalistų—10 ir kt.

## IŠ BOSTONO JAU GAUTA 17 NAUJŲ NARIŲ

### DARBĄ TEN PALENGVINO 56 SEIMO IR JO PARENGIMŲ SUKELTAS ENTUZIAZMAS IR SŪSIDOMEJIMAS SUSIVIENYMU

Pereita savaitę LRKSA generalinis organizatorius Juozas Kazickas iš So. Boston'o prisuntė į centro ofisą 17 naujų narių aplikacijų. Tai pirmieji daviniai, kurių bus ir daugiau. Naujų narių daugumą sudaro senesniai į šią šalį atvykę Lietuvos tremtiniai. Tai dar vienas prirodytas, kaip iš Lietuvos atvykę žmonės įvertina apsidraudimą nuosavoj lietuviškoj fraternalėj organizacijoj, kaip jie vertina vieningą organizacinį veikimą. Daugelis jų, kaip senesniai atvykę į šią laisvą Dėdės Samo žemę, džiaugiasi kaip reikiant ekonomiškai įsitprinti, vienon jie aukščiausia viso ko laiko lietuvišką organizaciją ir lietuvišką veiklą.

Susivienymo centre gauti ir įregistruoti še nauji nariai organizatoriaus J. Kazicko prirašyti į 94 kuopą, So. Boston, Mass.

- KONCIUS, Aldona
- SVILAS, Alfonsas
- KONCIUS, Vytautas K.
- STARINSKAS, Jonas
- PELL, Mary A.
- PETCHELL, Joseph G.
- JAKUTIS, Stasys
- GIRNYTĖ, Valerija
- VAKAUZAS, Dalia M.
- VAKAUZAS, Valentina
- SVILAS, Algimantas A.
- GURKA, Arvydas K.
- BUDREIKA, Pirvantas A.
- KONCIUS, Aldis A.
- JAKUTIS, Vincas
- JAKUTIS, Elena Laimutė
- VAKAUZAS, Valentinas

Pereita savaitę gauti nauji nariai iš kitų kuopų:

- RITZ, Marie Rita, 28 kp. Luzerne, Pa.
- ZEMAITAITIS, Eleanor Ann, 19 kp. Newark, N. J.
- PETRIKONIS, John Thomas, 270 kp. Binghamton, N. Y.

Organizatoriui naujų narių įgyvendinti darbu Naujoje Anglijoje palengvino senesniai įvykęs 56-tas seimas, kuriu proga buvo surengta didžiulė sporto olimpiada ir labai įspūdingas dainų, muzikos, šokių ir deklamacijų festivalas praėjus didžiausiu pasisekimu.

Šie faktai parodo, kad Susivienymą yra galimybės auginti netikėtai Naujoje Anglijoje, bet ir kituose rajonuose, kur lietuviai yra apsigyvenę. Kaip aukščiau pasakya, pirmiausia svarbu paruošti palankią organizacijai augimo dirvą. Tuo tikslu rajonų veikėjai turėtų pasirūpinti surengti sporto, dainų, muzikos, šokių ir kitokias pramogas, kurios sužavėtų senesnius ir jaunosius. Sukėlus entuziazmą nesunku bus surasti prospektų.

Jeigu iš Europos atvykę neturtingi tremtiniai taip noriai rašosi į mūsų organizaciją, tai nemažesniu entuziazmu turėtų rašytis čia giminiai ir tie atveiniai, kurie yra įsigyvenę, kuriems nesudaro sunkenybių užsimokėti narystės duokles.

Mūsų veikėjai turėtų laikyti omeny, kad tiktai išauginę tvirtą Susivienymą nariais ir finansais valiosime daug daugiau nuveikti mūsų visuomenės naudai ir savo senosios tėvynės gelbėjimui.

Ką Juozas Kazickas išdarinėja Bostone ir bendrai Naujoje Anglijoje, tą gali padaryti kiti organizatoriai kituose rajonuose. Tik reikia energingo pasiryžimo ir darbo.

Laukiame rezultatų ir iš kitų rajonų.

## LIETUVOS BOLŠEVIKŲ DOKUMENTAI PRANCŪZŲ SPAUDOJE

Prancūzų APE (gen. de Gaulle sąjūdžio) darbininku sekretoriaus organas "Le Rassemblement Ouvrier" liepos 3 d. nr. didžiulėmis antraštėmis išdėdė dokumentus iš pirmosios sovietų okupacijos Lietuvoje: Guzevičiaus įsakymą "antisovietiniam ir socialiai nepatikimam gaivalui sekti" ir garsiąją deportaciją Serovo instrukciją. (Šalimais paskelbtos tų dokumentų originalo nuotraukos rusų kalba.) Reakcija pasisako tuos "liguistur dokumentus" (ces documents hallucinanti) gavusi iš "savo" draugų — Lietuvos išlaisvinimo sąjūdžio narių. Įžangoj rekomenduodamas tuos dokumentus savo skaitytojams, "Le Rassemblement Ouvrier" tarp kitko rašo:

"Gerai įsižiūrėkit tuos baisius aplinkraščius, pačių budelių pasirašytus...  
"Tai tikra raudonoji knyga apie sadizmą ir žmonių bestialiskumą...  
"Geros valios prancūzai darbininkai, savo išdavių vadų šėtoniškos propagandos apakinti... dar laikas jums praręgti... Per 30 metų Sovietų S-ga savo koncentracijos stovyklose likvidavę daugiau kaip 20 milijonų žmonių,—keturisdešimt milijonų kaip Hitleris. Niekas neišsprunka senoji bolševikų gvardija iš skerstu, buožes deportuoti: toturiu, kalmuku, Volgos vokiečių lietuvių, latvių, estų respublikų ištrintos iš žemėlapiu. Standini eilė Tito, rytoj bus tavo eilė,—tik įsiskaityk aplinkrašči: naitinami raudonojo kryžiaus veikėjai, esperantininkai, filatelistai. Tas procesas eina, kol buržuaznės demokratijos triukšmą pakeičia "pažangioji" kapų tyla."

### QUEVILLE SUDARĖ KABINETĄ

Paryžius.—Rugpjūčio 10-tą prancūzų parlamentas 351 balsu prieš 196 balsus užgryė radikala socialistą Henri Queuille premjeru. Naujas premjeras kabinetas jau sudarė. Užsienio reikalų ministreriu paliko tas pats—katalikų vadas Robert Schuman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS GARSAS ketvirtadieniai Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA: Amer. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS" Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS" East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

SVARBŪS SEIMAI CHICAGOJE

Šių metų spalį mėnesį Chicagoje įvyks metinis Ku- Vieniybės seimas, Katalikų Federacijos šaukiamas šis Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresas ir visu- s Bendorjo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo skir- ovų seimas. Šių seimų proga, be abejonės, bus ir kitų pinių pasitarimai.

Šie seimai yra labai svarbūs. Į juos suvažiuos mūsų žmonės vadai, organizacijų, draugijų darbuotojai. Šie seimuose bus svarstomi ne tik Amerikos lietuvių žmonės reikalai, bet ir mūsų tautiečių tremtinių šel- bėj senosios tėvynės Lietuvos gelbėjimo darbai.

Šie seimai mūsų tėvynė Lietuva yra atskirta geležine už- a. Ten vyksta lietuvių tautos naikinimo procesas. Dėlto ir pro kietai užleistą geležinę kurtinę kartą karto prasiveržia liūdni balsai šaukiantys gelbėti. Į Europą pasitraukę Lietuvos tremtiniai, kad ir pa- ra, tirpsta. Jie išsisklaido į kitas pasaulio dalis. Per metus Vakarų Europoje jų sudaryti kultūros ir švie- židiniai nyksta ir likviduojasi.

U. S. Kongresui pravedus naują įstatymą, žymi trem- tinių dalis atvyks į šią laisvą Dėdės Samo žemę. Šios jos pajėgos žymiai sustiprins mūsų visuomeninį, kul- tūrinį ir tautinį judėjimą ir veiklą. Čia turės susidaryti tvirtiausias tautos gelbėjimo ir Lietuvos išlaisvinimo kovos centras.

Kap matome, buvusių aliantų medaus dienos baigiasi. Lietuvių tauta pavertusi niekais. Amerikos tautiečių širdis pripildyta savo tautiečių ragais daužyti pasones. Amerikos tauta aliantų medaus dienas baigė demokratijoms. Kuo toliau, tuo santykiai tarp tautų tampa vis labiau draugiški.

Čia matome, buvusių aliantų medaus dienos baigiasi. Lietuvių tauta pavertusi niekais. Amerikos tautiečių širdis pripildyta savo tautiečių ragais daužyti pasones. Amerikos tauta aliantų medaus dienas baigė demokratijoms. Kuo toliau, tuo santykiai tarp tautų tampa vis labiau draugiški.

Chicagoje įvyksiantieji seimai kaip tik bus gera proga tautai planus Lietuvos tremtinių tolimesniam šelpimui Lietuvos išlaisvinimui. Prie tų seimų mūsų visuomenė turės rengtis kuo didžiausiu rimtumu.

U KVAILU DU GINČU, SU GAURUOTU PEŠKIS

Prieš metus kitus Amerikos visuomenė buvo įtikinta, kad su Rusijos komunistais bus galima susikalbėti ir paklūsti pasauliui pastoviai taika. Lietuvių ir kitų pavergtų Europos tautų nuomonės buvo griežtai priešingos. Amerikos lietuvių spauda dažnai ir aiškiai pareiškė, kad raudonieji agresoriai yra baurūs plėšikai, žmonės be jo- jos dorovės, žmogžudžiai, tikri kraujageriai ir tautų naikintojai. Už tokias nuomones tekdavo nuo amerikiečių gaisros visuomenės susilaukti karčių pastabų. Į mus tekdavo šniaromis.

Vienok vėliau kai kurie kilnesni amerikiečiai pradėjo griežti, kur komunistai žengia ir kokie jų siekiai. Išsirodė knygų ir straipsnių didžioje amerikiečių spau- de nušviečiančių šlykščius komunistų užsimojimus. Tuo žinių pranešėjai, kurie pirmiau labai palankiai at- liepdavo apie raudonuosius fašistus, šiandien irgi jau žūri, kokie pavojai laukia pasaulį iš raudonųjų fašistų pėsčių.

Patys rusai, buvę aukšti komunistų pareigūnai, išlei- dę šiuos veikalus apie raudonųjų fašistų veiklą ir pavo- rinę pasaulį. Pavyzdin, toks Viktor Kravčenko išleido šiuos veikalus pavadintą "I Choose Freedom" (Aš Pasiau- au Laisvę); kitas buvęs žymus komunistas išleido veikalą "Out of The Night".

Marino ir Kosenkinos—buvusių komunistų mokyto- jai aiškiai, kaip saulės šviesa danguje, parodo, ko- niekšai yra komunistai. Buvęs sovietų pareigūnas enko irgi parodė Maskvos šnipų ir agentų veiklą Ka- joje ir Amerikoje.

Visa tai, rodos, turėjo atidaryti mūsų visuomenę ir aiškiai akis, kad jau laikas susiprasti. Valdžia turėjo aiškiai bei nutraukti visus santykius su komunistais Ru- sijoje. Tačiau apie milijonus išdujtu Europos paverv-

Apžvalga

U. S. ATSTOVAVO PUS- GYVIAI LIGONIAI

Amerikiečių spaudoje, ypatingai didžioje ir populiariose žurnaluose, pasipylė rimtų straipsnių apie U. S. diplomati- jos veiklą karo laiku ir po karo. Dėl atsakomųjų vyrų žlibumo, šiandien daugelis tautų veika šlykščią vergiją ir pasaulio var- gams galo nesimato. Dėl tų at- sakomųjų vadų nevykusios vei- klos dienraštis "Draugas" rašo:

"Kun. James Gillis, kuris šiomis dienomis atsišaltino kaip "The Catholic World" redaktorius, savo straipsnyje apie Prezidento F. D. Roosevelto politiką, velionies pre- zidentavimo laikotarpį vadina ne- garbingiausiu ir nelaimingiausiu lai- kotarpiu Amerikos istorijoje. Griež- tai kritikuojama tiek užsieni, tiek vidaus politika.

"Jaltos, Teherano ir Potsdamo konferencijose padarytas 'trijų di- džijų' sutartis kun. Gillis vadina ne klaidomis, bet kriminaliniais nu- sikaltimais.

"Juo toliau, juo labiau paaiški, kad karo metais užsienių politiką vedė ne tik pro-rusioji nusistatymo žmonės, bet ir ligoniai.

"Jaltos konferencijai, kaip rašo Robert Sherwood savo straipsnyje 'The Secret Papers of Harry L. Hopkins' ('Colliers') rugsėjo 11 d. laidoj), Rooseveltas jau buvo ligo- nis, baigęs savo gyvenimo dienas. Grižęs iš Jaltos konferencijos už dviejų mėnesių Rooseveltas mirė.

"Roosevelto vyriausiasis patarėjas Jaltos konferencijai Harry L. Hop- kins irgi buvo didelis ligonis. Daus- gusiai laiko jisai praleidęs lovoje ir daug pasitarimų įvykę jo mie- gamajame kambaryje. Kai grįžo iš Jaltos, Hopkins tuojau atsigulė ligoninėn ir mirė porai mėnesių praėjus po Rooseveltto mirties.

"Ši 'ligonių delegacija', aišku ne- galėjo atlaikyti Jungtinių Valsty- bių pozicijos. Veik visi Rusijos imperialistiniai pagėdavimai buvo patenkinti. Amerikos atstovus Sta- linas biarūnai privergo. Dėl to tai- sios pasaulis kencia. Dėl to nei- ra, talkos ir jos tol nesulaukė- me. Tai negyvių tautos politikos kėsinimas kun. Gillis vadina kriminaliniais nusikaltimais, nebus atšalintos."

"Naujienos" tuo pačiu klau- simu padarė tokių pastabų:

"Amerikos delegacija patenkino kone kiekvieną Rusijos diktatoriaus užgaidą—ir džiaugėsi, kad su juo pavyko 'susitarti'. Konferencijos aprašytojas, Robert E. Sherwood, sako, kad Amerikos delegatų nu- otaika, apleidžiant Jaltą, buvo nepa- prasčiai džiaugsminga: "Jie manė, kad tai buvo sėk- mingiausia iš visų konferencijų."

"Šita nuotaika prez. Rooseveltas ir jo palydovai paskleidė ir Ame- rikos publikoje. Pats prezidentas, sugrįžęs į Washingtoną, pateikė kongresui ir visuomeni optimistiš- ką raportą apie Jaltos konferencij- jos atliktus darbus.

"Bet netrukus po Rooseveltto kalbos, pasakytos (kovo 2 d. 1945) bendroje abiejų kongreso rūmų se- sijoje, pradėjo reikštis Jungtinėse Valstybėse nusivylimas.

"Washingtono kilo abejonė, ar sovietų Rusija iš tikrųjų yra tokia 'draugiška' Amerikai ir Britanijai, kokia ją laikė Rooseveltas ir Churchillas Jaltos konferencijos metu, kada juodu vienas peį kita stengė- si įgyti 'demokratiškos ir taikos my- lėtojų' Stalino palankumą.

"Pradėta bijoti", rašo Sher- wood, 'kad Jaltoje buvo atlikta pa- sabalsėtiną apgavystę, kurios auko- mis per savo neįmanymą varto Rooseveltas ir Churchillas."

"Rugpjūčio 30 diena kaip kam ne- maloni, net baisi. Tai naujokų re- gistracijos diena. Kam naujokai ir jų tėvai turi būti dėkingi, kad da- lykai prie to priėjo? Nei kaizeriui, nei Hitleriui, kaip kad praėjusiais dviem kartais. Daugelis pasakys, kad dabar už tai reikia būti dė- kingam Stalinui. Tai tik iš dalies tiesa. Reikia prisiminti, kas Stali- nuį ragus užaugino?"

"Seniau žmonės Lietuvoj gaudė žuvis ir niekam nei galvoti nestė- jo dėkoti Smetonai ar Griniui už kiekvieną pagautą lydeką ar ele- rį..."

"Be Dievo žinios—nė plaukas nuo galvos nenukrenta—sakydavo žmo- nės, o dabar Tarybų Lietuvoj be Stalino malonės nei vienas kelbu- kas į tinklą nepapuoła... Matot, ir žuvis gaudosi gerai tik prie ta- rybinės valdžios..."

YDOS STIPRINANČIOS KOMUNIZMĄ

Savaitraščio "Lietuvių Žinios" bendradarbis St. Gabaliauskas šiaip išsireiškia apie mūsų visu- menės ydas ir dvasines silpny- bes:

"Aplink mus jau matome dau- gybę supuvimo ženklų. Pasidūrė- kime kad ir į mūsų lietuvių vi- suomenę. Kiek čia pavydo, apkal- binėjimo.

"Vietoje džiaugtis brolių lietu- vių pasisekimu, didžiulis jų darb- tumas, mes dažnai pykstame ir pik- tami pavydime, kada anas štai pra- simušė į gyvenimą, jam pasisekė. Jei tokie dalykai dedasi tarp mū- šų lietuvių, kurie save laikome nu- šimtuosej krikščionimis, tai ko stebėtis, jei bolševizmo 'mokslas' randa sau pasekėjų tarp amerikie- čių, kurių pusė (50 nuosimėčių) vi- sai nėra krikščionių? Kiekvienai nauji metai Amerikos visuomenę tolia- nuo krikščionybės ir viską griau- nanti bolševizmo dvasia persisun- kia į mūsų visuomenės galvas.

"Jau pats laikas tiems, kurie skaitome save krikščionimis ir bol- ševizmo priešais, pradėti rimtą ko- vą su tomis visomis nedorybėmis, kuriomis bolševizmas užkrečia mū- šų visuomenę ir ją dvasiniai nugin- kluoja."

AUTORITETO ŽODŽIAI JAUNIMUI

"Sandara" rašydama apie jau- nimą ir lietuvių veiklą, paduoda tokį faktą:

"Chicago mokyklų superintenden- tas William Bogan, kalbėdamas į studentų būrį vieną sykį pareiškė: 'Lengva yra užmiršti savo tėvų kal- bą, lengva užmiršti savo kultūrą ir tradicijas. Bet jaunuoj gontkartė, kuri užmiršta protėvių kalbą ir tradicijas daug ko nustoja ir tu- tumos niekuom neužpildo..."

"Tai yra žodžiai patyrusio žmo- gaus—autoriteto. Pasitraukęs iš sa- viškių, užmiršęs savo protėvių kul- tūrą ir tradicijas, jaunimas daug ko netektų kas pajairina ir pa- gražina jo paties gyvenimą. Ir be- to, tie jaunuoliai netampa geres- niais amerikoniais."

BIUROKRATIZMO DAVINIAI

"Vienybė" rašo: "Naujas DP įstatymas, kuris mus visus taip nudžiugino, pasirodo, dar tebevasidamas, nelyginant fut- bolas, tarp Amerikos konsulatų ir International Refugee Organiza- tion.

"Ir tai vis tas nelemtas biuro- kratizmas, į kurį, lyg į kalėjimo sieną, dabar ateis mūsų vargšai tre- mtiniai, visa laiką svajoje greičiau patekti į Ameriką.

"Nenuostabu, kad toks rimtas dienraštis, kaip New York Times, dėl to sako:

"Tuo tarpu į Jungtines Valsty- bes lengviau patekti buvusiam na- ciui, negu buvusiam nacių aukai..."

KAM PRIKLAUSO "KREDITAS"?

"Darbininko" pastabų rašėjas P. G. rašo:

"Rugpjūčio 30 diena kaip kam ne- maloni, net baisi. Tai naujokų re- gistracijos diena. Kam naujokai ir jų tėvai turi būti dėkingi, kad da- lykai prie to priėjo? Nei kaizeriui, nei Hitleriui, kaip kad praėjusiais dviem kartais. Daugelis pasakys, kad dabar už tai reikia būti dė- kingam Stalinui. Tai tik iš dalies tiesa. Reikia prisiminti, kas Stali- nuį ragus užaugino?"

ty žmonių, ir kitas komunistų šūnybes, mūsų valdžia vis dar tūpėjoja prieš komunistus Kremliuje. Kur savigarba ir duoti tautos pasizadėjimai?! Amerikiečiai Berline laikomi už nieką ir biarūnai įžeidžiami—rusų komunistų spardomi ir varomi lauk, o mes, kaip kokie liurbiai nu- lenkiame savo galvas prieš tokius niekšus.

Su kvailu du ginč, bet jau šimtai ginčų neišria Amer- ikos politinės užsienio padėties. Tai kas gi lieka daryti? Ar ne laikas gauruotai meskai apkarpyti nagus, kad ap- saugoti visą žmonią nuo baisiausios komunistinės verg- govės.

J. RUGEL A

BELGIJOS LIETUVIŲ VARGAI IR ROPESCIAI

Priėmus į JAV DP emigraci- jos įstatymą lietuvių angliaki- siai Belgijoje susirūpinome, kad neliktume išskirti, nes čia vyko- me tik laikinai į darbą. Tačiau pastoviai įsikurti čia nemanome. Jau veik visi varome antruosius ir paskutiniuosius metus mūsų įsipareigojimo, grįšime, kaip su- tarty numatyta, į IRO globą ir DP stovyklas Vokietijoje, kad išvyktume ten, kur ir daugelis mūsų tautiečių. Čia, mums, Lie- tuvos lygumų artojams, požerhi- nis kasyklų darbas yra sunkiai pakeliamas.

Be to, belgai nesilaiko ir savo pasizadėjimų: neišmokėjo premi- jos po 2000 frankų, kurią gau- na vietiniai, pradėję dirbti ka- syklose, nemoka vaikų priedų nuo darbo pradžios, laiko nehi- gieniškuos, perdaug prigrūstuo- se butuose, kuriuose nėra primi- tyviškiausių įrengimų, o už juos mokama nepalyginamai brangiau, negu vietiniai darbininkai už ge- rus butus. Darbus gauname pa- vojingesnius, sunkesnius, mažiau atlyginamus.

Belgijoje pragyvenimas pakilo daug daugiau, negu pakelti at- lyginimai, dėl to darbininkų ir tarnautojų perkamoji galia kri- to. Krašte jau yra keliasdešimt tūkstančių bedarbių.

Stepas Paulauskas (L. Z.)

NUOMONE APIE KUN. MILUKO VEIKALUS

Philadelphia, Pa.—Čia vienas senas veikėjas, nujuosdamas, kad greit prisieis keliauti pas Abra- omą... savo nuosavybėje esa- mas a. a. kunigo Antano Milu- ko veikalus persiuntė vienam či- kagiečiui, viengeniui M. Gude- liui, kurs dėkodamas už jas tam aukotojui atsiuntė laišką, kuria- me, tarp kitko, yra ir tokie įe- dėmetiniai žodžiai:

"Jūs pristatėte mano ve- kalis esu patenkintas ir širdingai jums dėkingas. Jose radau da- lį to kunigo Miluko "Kromikos", kuri man dabar labiausia rūpi. Be to, jose yra tiek daug įdo- mios istorinės medžiagos, kuri man visai nežinoma ir kurios da- bar ne taip lengva rasti.

"Žvaigždėje" radau ištiesai per- spaudintus du "Aušros" nume- riuos. Tai dokumentai apie ku- riuos tiktai girdėjau. Šį tą skai- čiau, bet kurių niekad neteko matyti. Ir kaip nepasidžiaugsi gavęs progą pamatyti, kaip lietu- vių tautos pražindinkai vedė ko- vas dėl laisvės! Besikaitydama turiu progos pagyinti anuos lai- kus su šiandieniais. Dabar skaitau: "Spaudos Laisvės ir A- merikos Lietuvių Organizacijos Sukaktuvės". Ten yra gražus vertingų straipsnių rinkinys..."

KUNIGŲ VIENYBES SEIMAS

Nėra abejonės, kad visi bro- liai kunigai, kuriems tik aplin- kybės pavelys, dalyvaus Kunigų Vienybės seime, kuris įvyks spalį mėn. 19 d. Chicago, Ill. Pamaldos įvyks šv. Kazimiero Seserų Vienuolyno koplyčioje, 2601 W. Marquette Rd., gi po- sėdžiai—Akademijos svetainėje.

Seimas prasidės iškilmingo- mis šv. Mišiomis 9:30 val. ryte. Laukiame atvykstant garbingų svečių iš tremties.

Nuoširdžiai kviečia visus lie- tuvius kunigus Kunigų Vienybės Centro Valdyba Kun. P. M. Jures, pirmin. Kun. V. Karalevičius, sek. Kun. J. Boll, išdirinkas

Batavia, Java.—Rugsėjo 5-tą holandai nukovė 47 indonezie- čius mėginusius pabėgti iš Kon- centracijos stovyklos netoli Ge- dongedeth Krawang.

Detroit, Mich.—Rugsėjo 8-tą paskelbta, kad dėl Briggs Manu- facturing kompanijos dirbtuvės sargybinių streiko apie 30,000 darbininkų susilaikė nuo darbo.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America) Laiškai siųsti P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LYKDOMAS KOMITETAS Kun. Jonas F. Baltusėvičius, Dv. Vnd., 1703 Jackson St., Scranton, Pa. Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass. Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Petras J. Karasauskas, Išdirinkas, 13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Jurgis K. Venslovas, Išdo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. Vincas Abromaitis, Išdo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvetėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa. Matas Zujus, Redaktorius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa. Vincas Griestartaitis, 84 Division Street, Pittston, Pa. Lookadija Zemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. Pranas Andriulis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA Juozas Batvinkas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. Petras Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

SVIETIMO KOMISIJA Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa. Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. Kun. Vytautas Zemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna. Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna. Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa. Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa. Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

ATEJO VAKARAS Į GIRIĄ

Lietuvos partizanų daina

Atėjo vakaras į girią, Atėjo ilgesys pas mus. Berželių sakos prasiskyrė Ir pučia vėjas nuo namų.

Prie laužo sėdi laisvės broliai Akis ismeigė į liepsnas, Tai vėl prasmedžio girių tolius Kovos ir nerimo diena.

Plevenk, plevenk, miela liepsnele, Ir su mumis drauge dainuok— Į laisvę veda mūsų kelias, Į saulės kupinas dienas.

Pašoka kibirkštys į aukštį, Ir dingsta tamsoje staiga, Miškų tankmėi pabunda paukščiai— Iš žygio grįžta trys draugai.

Atėjo vakaras į girią, Veidai užsidegė ugnim, Šviesa tamson sau kelią skina, Drašiai mėš žvelgiame naktin.

MAŽŲ TAUTŲ ČEMPIONAS

Senatorius J. Howard Mc- Grath, Demokratai Tautinio Ko- miteto pirmininkas, praneša pa- skyrimą senatoriaus Theodore Francis Green, iš Rhode Island, partijos organizacijos Tautybių Skyriaus viršininku. Svetimos kilmės amerikiečiai patenkinti šiuo paskyrimu.

Edward Plusdrak, egzektivyvis Lenkų - Amerikiečių Kongreso vice-prezidentas, Paul Kazimer, įžymus slovakų grupių vadas, Gerhard H. Seger, vokiečių de- mokratų organizacijos preziden- tas ir daugelis kitų įžymių tau- tinių grupių vadų pasisuntė už- gyrimo telegramas senatoriui McGrath.

Skelbdamas senatoriaus Green paskyrimą ir jo sutikimą, Chair- man McGrath pabrėžė, kad Tau- tybių Skyriaus viršininkas nu- statys demokratų partijos pro- gramą šioje svarbioje dirvoje, kad jis "gabus ir patyręs žmo- gus ir jis padės laisvės žmo- nėsms pasilikti laisvais."

Rhode Island senatorius pu- čiai kvalifikuotas naujam dar- bui. Ilgą laiką gyveno užsieni- je, pirmiau kaipo studentas ir vėliau kaipo profesorius. Jis puikiai supranta svetimą politi- ką, ypač Europos. Jis buvo se- nato svetimų reikalų komiteto narys. Jis buvo svarbiausias čempionas Demokratai Partijos

1948 m. programos pažado padė- ti Rusijos pavergtomis tautomis. Senatorius Green buvo geras prezidento Wilson'o draugas ir sekėjas. Jis mėgsta lankyti sve- timais šalis ir kalbėti su žmonė- mis. Senatorius Green jau pradėjo savo pareigas Tautybių Komite- to Hotel Biltmore, New York City.

Birželio 14-22, 1941, okupantai rusai masiniai lietuvius vežė į Sibirą, ir spėta išvežti 17,512 žmonių, iš jų 9,646 vyrus ir 7,866 moteris. Pagal profesijas: ūki- ninkų—3,533, tarnautojų—1,760, darbininkų—1,175, mokytojų—1,094, amatininkų—385, polici- bininkų—111, inžinierių—89, rei- sininkų—81, gydytojų—79, tech- ninkų—75, galestingųjų seserų—75, agronomų—59 ir tt. Ju tar- pe mokyklinio amžiaus vaikų (7-17 m.) išvežta 3,256 ir prieš- mokyklinio (iki 7 m.) 1,899. Stu- dentų—114, 18 naujai prijungtų Lietuvos sričių išvežta 1820 žmo- nės, 1333 vyrai ir 487 moterys.

Hopkinsville, Ky.—Rugsėjo 9 dieną C. A. Burnett pianešė poli- cijai, kad netoli niemy sudegė jo automobilis ir kad ugnį sudegė jo automobiliu ir kad ugnį "su- tirdo" nuo \$34,000 iki \$40,000 grynų pinigų (cash).

# LRKSA 56-TOJO SEIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

## GARSAS STATEMENT

January 1, 1946 to December 31, 1947

Paskutinių dviejų metų (liepos 1, 1946, iki seimo raporto, 1948) teko man išgazuoti 3,728 blankus: 600 ligonių vyrų blankus, 310 ligonių moterų blankus; 210 vyrų mirimo liudymus, 150 moterų mirimo liudymus; 79 narystės aplikacijos berniukams, jaunamečiams ir vyrams, 103 mergaitėms ir moterims narystės aplikacijos.

Bendras amžis mirusiems išpuola nuo 60 metų iki 70 metų; moterims, sulig Dievo Valios, leista pagyventi 5 metus ilgiau, negu vyrams, išskiriant nelaimingus atsitikimus. Svarbu žinoti, kad Insurance Companies (apdraudos kompanijų), sveikatos ekspertai (Health Experts) ir valstybiniai departamentai (Government and State Health Departments) tikrina, kad ateityje žmonių amžis bus ilgesnis. Statistikų lentelės šiandien rodo, kad daug mažiau skirsis iš pasaulio per ateinančius 10 metų, bet išvada yra, kad turim sulaukt 60 metų dekada.

Mano paruoštos mirimų lentelės parodo, panašiai kaip buvusio dr. kvotėjo kunigo daktaro A. G. Rakausko surinktos statistikos, kad širdies ligos stovi pirmoje vietoje. Šios ligos išskyrė iš Susivienymo net 98 narius (360 mirimų lentelėje).

Antrą vietą užima vėžio ligos, kurios greičiau užpuola vyrus, negu moteris (sulig mūsų rekordo) ir trečią vietą kraujopūdis ant smagenų drauge su aukšto kraujo spaudimu.

Per du metus priimtų narių lentelė sudaro 79 vyrai ir 103 moterys, arba 182 iš viso. Reikiama 178 daugiau narių apleido šį pasaulį, negu mes naujų narių priėmėm organizaciją. Bet žmogaus mirtis yra Dievo Valios reikšmingas arba bausmė už mūsų nuodėmes (Wages of Sin is Death). Narystės aplikacijų lentelė parodo, kad dauguma įstojo nuo 5 iki 35 metų ir kad daugiausia certifikatų buvo už \$1,000.00.

Svarbu pranešt, kad sirgimų lentelė parodo, kad nelaimingi atsitikimai užima pirmą vietą; plaučių uždegimas antrą vietą ir trečią vietą stovi širdies, inkstų ir arterijų sklerozės ligos. Mano patyrimas yra, kad "Viena uncija apsaugos yra vertesnė už svarą gyduolių." Toliau, mes visi žinom, kad liga užėina žirgo greitumu, apleidžia iš lėto, kaip senelis su lazduke. Yra labai svarbu sveikatai saugoti ir mano profesionalis uždavinys ragina patarti visiems aplankyti gydytojo ofisą bent du sykiai į metus patikrinimui, sveikatos, ypač kraujo padėties.

Nuoširdžiai ačiū visiems už išlausymą mano trumpo raporto.

ALBERT J. VALIBUS, M. D.,  
Vyriausiasis Daktaras Kvotėjas

Prie redaktoriaus raporto paklausimus davė J. Grigas, F. Šaukevičius, J. G. Venslovas, J. G. Būdelis, P. Kubilius, J. Purickis. Petras Balčius pasiūlė diskusijas uždaryt. J. Batvinską parėmė. Priimta vienbalsiai.

Adv. J. J. Grish pasiūlė redaktoriaus raportą priimt, Petras Kubertavičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

## REDAKTORIAUS-MANAGERIO RAPORTAS

Aukštai gerb. seimo atstovės-atstovai:

Finansinė mūsų organo padėtis už 1946-1947 metus yra tokia:

### GARSAS STATEMENT

January 1, 1946 to December 31, 1946

Income	
Official Publication	\$ 7,500.00
Subscriptions	64.21
Advertising	1,377.88
Printing	2,502.15
Books	357.89
Cuts	52.71
Stationery	24.50
COD and Postal Service	1.04
Picnic Returns	428.65
Type Setting	107.50
Donations	25.00
Ledger Binder	5.75
Received from Closed Bank	2.56
Song Sheets	2.50
Paper	20.00
Christmas Cards	32.00
<b>TOTAL INCOME FOR 1946</b>	<b>\$12,503.84</b>

Disbursements:	
Printing Garsas	\$3,506.50
Postage	609.78
Gas and Electric	212.09
<b>Total</b>	<b>4,328.37</b>
<b>Net Salaries:</b>	
Editor	2,605.50
Linotype Operator	2,602.54
Printers	407.74
<b>Total</b>	<b>5,615.78</b>
Withholding Tax and Social Security	286.88
Bookkeeping and Assistance	312.50
Extra Help	91.10
Paper Supplies and Stationery	592.43
Printing, Binding and Perforating	476.53
<b>Sundry Expenses:</b>	
Cuts	66.46
Pressroom Supplies and Repairs	147.62
Books	189.25
Light Bulbs	1.55
Commissions	158.35
Traveling Expense	12.00
Spiritual Bouquet (Mass)	5.00
Pencils	5.31
Picnic Prizes	81.25
Bank Charge	3.36
Refunds	14.00
Xmas Presents	20.00
Petty Cash Expenses	121.50
<b>Total</b>	<b>825.65</b>
<b>TOTAL DISBURSEMENTS FOR 1946</b>	<b>12,503.84</b>

Balance, Checking Accounts, January 1, 1946	74.43
Total Income for 1946	2,503.84
<b>Total</b>	<b>\$12,578.27</b>
Total Disbursements for 1946	12,529.24
Balance, Checking Account, December 31, 1946	49.03
Petty Cash Balance	3.90
<b>TOTAL CASH BALANCE, December 31, 1946</b>	<b>53.93</b>

Income	
Official Publication	\$ 7,440.00
Subscriptions	39.08
Advertising	1,543.71
Printing	2,566.94
Books	385.90
History Account	157.12
Cuts	25.54
Typesetting	182.60
Song Sheets	18.25
Newsprint	746.73
Record Albums	10.38
Returns (Chance Books)	419.15
Christmas Cards	22.00
Sundries	15.00
Check Returned	3.36
Outstanding Check Re-deposited	3.00
<b>TOTAL INCOME FOR 1947</b>	<b>\$13,581.76</b>

Disbursements:	
Printing Garsas	\$2,862.50
Postage	294.65
Gas and Electric	269.83
<b>Total</b>	<b>\$3,426.98</b>
<b>Net Salaries:</b>	
Editor	2,833.20
Linotype Operator	2,396.08
Printers	565.69
<b>Total</b>	<b>5,794.97</b>
Withholding Tax and Social Security	308.53
Bookkeeping and Assistance	350.00
Extra Help	105.05
Paper Supplies and Stationery	1,793.36
Petty Cash	98.00

Sundry Expenses:	
Cuts	46.00
Pressroom Supplies and Repairs	432.20
Prizes	100.00
Donations	5.00
Commissions	338.46
Traveling Expense	16.00
Christmas Cards	28.00
Printing	15.00
Books	71.00
Refunds	28.34
Postal Cards	5.00
Express Charges	19.16
Bank Charge	8.75
Xmas Presents	30.00
Rent to Alliance	150.00
Books	262.61
<b>TOTAL DISBURSEMENTS for 1947</b>	<b>\$13,432.41</b>

Balance, Checking Account, January 1, 1947	49.03
Total Income for 1947	13,581.76
<b>Total</b>	<b>\$13,630.79</b>
Total Disbursements for 1947	13,432.41
<b>Total</b>	<b>\$198.38</b>

Balance, Checking Account, December 31, 1947	198.38
Petty Cash Balance	1.60
<b>TOTAL CASH BALANCE, December 31, 1947</b>	<b>\$199.98</b>

Balance, Checking Account, January 1, 1946	4.43
Income—1946	\$12,503.84
Income—1947	13,581.76
<b>Total</b>	<b>\$26,160.03</b>
Disbursements—1946	13,432.41
Disbursements—1947	\$12,529.24

Balance, Checking Account, December 31, 1947	198.38
Cash on Hand	1.60
<b>TOTAL CASH BALANCE, December 31, 1947</b>	<b>\$199.98</b>

Due and Unpaid Customer's Accounts	429.28
Due and Unpaid Garsas Accounts	165.99

Skaitlinės parodo, kad su nustatytomis narių prenumeratomis, kurios dabar siekia apie 80c į metus nuo nario, prie buvusio gyvenimo sąlygų išsiversti labai sunku. Tą padėty aš nurodžiau pereinamo seimo raporte ir Vykdomojo Komiteto susirinkimuose. Šiandien lengva suprasti, kokią laikraštį galima išleisti turint 80c prenumeratas.

Virš dvidešimties metų būnant organo redaktoriumi ir daug metų manageriu, turiu pasakyti, kad sunkiausias periodas buvo, tai paskutinieji du metai, būtent, 1946-1947.

Netrukus po pereinamo seimo prasidėjo sunki popieros krizė. Kaip žinote, mes savo spausdinamo preno neturime. Turime porą senos mados presų, įvairiems spaudos darbams atlikti. Įsirikėlus iš Brooklyn'o 1929 metų pabaigoje, su maža pertrauka, mūsų laikraštį spausdino rusų spaustuvi "Svit". Tai vienintelė spaustuvi šiame rajone su kuria galėjome palaikyti biznio ryšius. Vienok jų presas, kuriuo spausdina mūsų laikraštį, yra labai senos mados ir techniškas išspausdinimas nepatenkina manęs nei skaitytojų. Vienu laikotarpiu (1943 metais) buvome susitarę su kita spaustuve, būtent, su slovakių fraternalės organizacijos spaustuve, kuri turi daug moderniškesnes mašinas. Vienok ten ilgai negalėjome išbūti dėl spaustuvi vedėjo pasielgimų.

Prie visų minėtų nepatogumų su spausdinimu, kaip minėjau, po pereinamo seimo dar užgūle popieros krizė. "Svit" spaustuvi anksčiau, kada popieros už pinigą buvo galima gauti kiek nori, tai laikraštine popierą (newsprint) pirkdavo iš įvairių firmų ir didesniais kiekiais. Kai prasidėjo popieros trūkumai, tai iš tolimesnių firmų popieros negalėjo gauti, o mūsų rajone veikiančių popieros pristatytą Megargee Brothers kompaniją (kurios svarbiausias ofisas randasi Scranton, Pa.) irgi gaudavo tik apribotą kiekį popieros iš gamyklų, daugiausia iš Kanados, ir pirmoji vieta stengėsi aprūpinti senesnius savo kostumerius. Tokiems savo kostumeriams popieros kvotas skyrė pagal jų pirkimą kiekį praicyje. Kadangi "Svit" spaustuvi iš Megargee Brothers kompanijos laikraštines popieros pirkdavo labai mažai, tai ir kvotą gavo labai mažai. Nei savo, nei mūsų laikraščio per kelis mėnesius negalėjo reguliariai išspausdinti. Kadangi "Garsas" savo presu neturėjo, jį spausdindavo kita spaustuvi, tai mes laikraštines popieros iš niekur nepirkdavome, tuo būdu nei kvotos neturėjome.

Atsidūrus tokioje krizėje prisidėjo bėgianti į visas puses. Galų gale Megargee Brothers kompanijos vedėjai, atsižūrėdami į tai, kad mes per visą laiką (nuo persikėlimo iš Brooklyn'o) buvome jų geri kostumeriai, perkant įvairias spaudos darbus reikmenis (tik ne laikraštine popierą), paskyrė šokią tokią kvotą dėl "Garsas" atitraukiant tą popierą nuo kitų laikraščių. Deje, gavome tokią popierą, kuri yra permaža savo pločiu ir kitais atžvilgiais yra nevykusi. Vienok kitos išeities nebuvo, kaip imti tą kvotą gauname. Vėlesniais laikais popieros gavimas palengvėjo, bet prie mūsų pajamų perėjimas prie 6 ar 8 puslapių šiais laikais neįmanomas. Prieš karą laikraštines popieros tonas atsiėjo \$46.00; karo laikų, veikiant kainų luboms (price ceilings), tonas popieros pakilo iki \$84.00, o 1947 pradžioje nuėmus kainų kontrolę kainos pradėjo eiti suoliais pirmyn ir šiandien mums tonas su pristatymu atseina suvirš \$160.00. Taigi, turint 80c narystės prenumeratas, argi yra galimybės šiais laikais išleisti didesni ir tobulesni laikraštį. Juk pabrango netik popiera, bet darbininkų atlyginimas ir įvairios kitos reikmenys. Prieškariniais laikais, kada popiera bent tris kartus buvo pigesnė, algos žemesnės ir visos kitos su laikraščiu susijusios išlaidos buvo daug mažesnės, už organą iš Susivienymo Lėšų Fondo "Garsas" reikalams buvo skiriama po \$1.20 nuo nario ir tai neišsiversdavo. Karo laikų ir po karo amerikiečių laikraščiai ir įvairūs žurnalai kainas pakėlė dvigubai. Anais laikais už dienraščius mokėjome po 2 ar 3 centus, šiandien reikia mokėti po 5c. Už žurnalus mokėta po 10 centų, šiandien reikia mokėti po 20 centų. Kiti lietuvių savitraščiai savo prenumeratas iš \$2.00 pakėlė iki \$3.50 arba \$4.00. Tik "Garsas" turėjo verstis su 80 centų prenumerata. Labai lengva kaltinti redaktorių-managerį, kad laikraštis yra mažas ir techniškai netobulas, bet nedaugelis stengiasi suprasti aplinkybes ir pasigilinti į finansinį reikalą.

Atsižūrint mažų pajamų prisidėjo veržtis labai ekonomiškai. Turėjome apsieiti be pastovaus ir nuolatinio spaudėjo (printer). Linotypo operatorius Antanas Navikas šalia sustatymo laikraštines ir įvairių spaudos darbų medžiagos, jis taipgi atlikdavo visų spaudos darbų kompoziciją. Tiems darbams spausdinti buvo samdomas pripuolamas spaudėjas. Tuo būdu buvo galima sumažinti išlaidas. Dalį darbo prie "Garsas" formų atlikdavo aš pats. "Garsas" administracijos knygvėdės darbu nuo pereinamo metų pavasario (pasitraukus Genovaitei Kupstaitėi) atlikinėjo centro ofiso knygvėdė Elena Mensiskaitė.

Čia matau reikalą pareikšti nuoširdžiai padėką knygvėdei Elenai Mensiskaitėi ir Antanui Navikui, kuris nuoširdžiai ir rūpestingai atliko komplikuoatą spaustuvi darbu. Keliais atvejais jis reikalavo pakelti algą, bet Vykdomasis Komitetas, atsižūrėdamas "Garsas" fondo padėties, jo prašymą patenkino tik laikinai. Už viršlaikius jis irgi pasitenkino minimumu atlyginimu.

Reikia dar pažymėti, kad "Garsas", kaip oficialis Susivienymo organas, dažnai savo ištisus puslapius užpildo organizacijos reikalais, ypatinai prieš seimą ir po seimo. Ilgi protokolai, raportai, apyskaitos, pranešimai apie Susivienymo reikalus pašaliniamis skaitytojams—ne Susivienymo nariams—paprastai neįdomūs. Todėl pašalininių prenumeratorių, kurie moka daugiau už laikraštį, negu nariai, yra daug sunkiau gauti, negu kitiems laikraščiams.

Mano apakaičiavimu, jeigu seimas pravestų kai kurių kuopų pasiūlymus nustatyti "Garsui" visų pilnamečių narių prenumeratą po \$1.00 į metus, tai galėtume laikraštį leisti šėtu puslapių, o jeigu pradėtų mažėti popieros ir kitų reikmenų kainos, tai galima būtų priieiti ir prie 8 puslapių.

Laikraštį suretinti arba sumažinti, kaip kad kai kurios kuopos siūlo, būtų netik Susivienymui, bet ir katalikų visuomenei smūgis. Bažnyčios ir tautos priešai nekalba apie savo laikraštį retinimą arba panaikinimą. Priešingai, jie dedia didžiausias pastangas savo laikraščius—savo spaudą palaikyti. Jei Bažnyčios priešai ir mūsų tautos išgamos nesigaili aukų demoralizacijai, tai tuo labiau mes lietuvių katalikai turime budėti ir nesigailėti pastangų ir lėšų palaikymui laikraščio, kurs tarnauja organizacijos, mūsų katalikiškos visuomenės ir tautos reikalams.

### SUSIVIENYMO ISTORIJOS REIKALAI

Susivienymo Istorija yra parašyta 12 metų atgal, bet iki šiol dar neišleista. Istoriją nutarė išleisti 50-tas seimas, įvykęs Chicagoje 1936 metais, paminėjimui organizacijos aukstinio jubiliejaus. Istoriją parašyti buvo pavesta Susivienymo garbės nariui kanaaninkui prof. Fabijonui Kemešui, kuris tais metais lankėsi Amerikoje. Į darbą autorius užėmė pasiūlymą ir širdies. Jo parašyta istorija visais atžvilgiais yra geriausia iš visų iki šiol parašytų ir Amerikoje išleistų šios rūšies veikalų. Istorija pavaizduoja netik mūsų Susivienymo užuomazgą, išsivystymą ir jo nuveiktus darbus bei nuopelnus, bet toje istorijoje yra apibudinti pirmųjų Amerikos lietuvių atelvių pionierių vargai, rūpesčiai, pastangos susiorganizuoti, steigiant savas draugijas, organizacijas, parapojas, stantant nuosavas bažnyčias, kuriant lietuviškas mokyklas, remiant senos tėvynės reikalus.

Kaip žinote, Susivienymo Istorijos rankraštis ir parinkti atvaizdai buvo nusijusti Tėvų Marijonų vedamai spaustuvi Marijampolėje, Lietuvoje. Mūsų apakaičiavimu, išspausdinimas Istorijos Lietuvoje būtų atsiėjęs bent \$300.00 pigiau, negu čia Amerikoje. Tėvų Marijonų spaustuvi Istoriją išspausdino ir ruošėsi išsiųsti mums, tuo tarpu užgriuvo bolševikų okupacija (1940 metų pavasarį) ir nutraukė susisiekimą. Laukėme ir atidėliojome spausdinimą Istorijos namieje, stengiantis sužinoti Tėvų Marijonų išspausdintos Susivienymo Istorijos likimą, bet vis negalėjome gauti autentiškų žinių. Iš atvykusių iš Europos Tėvų Marijonų viršininkų, kaip Jo Ekscelecencijos vyskupo Petro Bučio ir kitų kunigų, susidarė įspūdis, kad raudonieji vandalai sunaikino netik Susivienymo Istoriją, bet ir visus kitus Tėvų Marijonų leidinius.

Dabar Susivienymo Istorijos rankraštis yra paruoštas spausdinimui čia pat namieje. Pereinamais metais jau buvome nupirkę reikalingą popierą Istorijos spausdinimui, vienok Lėšų Fondo ir kituose fonduose nesant atliekamų pinigų vėl atidėta vėlesniam laikui.

Bene geriausia išeities, kad "Garsas", gavęs paskolą iš Lėšų Fondo ar iš Labdarybės Fondo tą knygą išleisti ir parduodant, kad ir pamažu, išrinktu padarytas išlaidas ir paskolą sugrąžinti. Mūsų Susivienymas šaukia atlikdamas fraternalį darbą neturėtų užmiršti kultūrinių reikalų.

Baigiant raportą, noriu pabrėžti, kad su visais stengiausi kooperuoti sulig geriausių išgalių.

Linkiu 56-tam seimui kuo geriausio pasisekimo!

MATAS ZUJUS, Redaktorius-Manageris

Albina Poškenė pasiūlė švietimo Komisijos, Statutų Komisijos, Teismo Komisijos, Labdarybės Komisijos ir Jaunimo Komisijos narių raportus priimt, kaip jie išspausdinti seiminėje raportų knygoje. Ona Barkauskienė parėmė. Priimti vienbalsiai.

(Bus daugiau)

VIETINĖS ŽINIOS

SVARBUS 4 PENNA. APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Ivyks sekmadienį, rugsėjo 26, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, Pittston, Pa.

Pradžią 2 val. po pietų. Visos kuopos prisijaukite savo atstovus. Kaip žinote, dabar galite siųsti vieną atstovą nuo 25 narių (vietoj 50).

Bus svarbų raportų, pranešimų ir svarstymų liečiančių apskrities veiklą ir mūsų brangios organizacijos reikalus ir gerovę. Kviečiame prisidėti prie apskrities ir prisijungti savo atstovus ir tas kuopas, kurios iki šiol prie apskrities nepriklausė.

Juozas Venslauskas, pirmininkas; Pranas Katilius, sekretorius

VIŠIA RINKLIAVA DAVE \$71.70

35-tosios Wyoming Klono Lietuvių Dienos rengimo komiteto išdalinio Petro J. Karasausko pranešimo, minėta dieną Sans Souci parke surinkta BALF'ui \$71.70. Stambiausia auka davė Mr. ir Mrs. Juozas ir Katrė Kazakevičiai iš Lee Park būtent \$10.00. Lietuvių Dienos rengėjai sako, kad jie prie surinktos sumos dar pridės iš bendro dienos pelno. Tai gražus pavyzdys kitoms organizacijoms ir draugijoms nuo įvairių parengimų-prašomų skirti bent dalelę pelno nealaimingų mūsų tautiečių tremtinių šelpimui.

BARKLEY KALBĖS WYOMING KLONUI

CIO, Darbo Federacijos ir kitų darbininkų unijų bei Luzerne apskrities demokratų partijos vadų pastangomis, šeštadienį, rugsėjo 18, po pietų Artillery Parke, Kingstone, įvyks masinis mitingas. Vyrtaustu kalbės apie bus demokratų partijos kandidatas vice prezidento vietos senatorius Alben Barkley iš Kentucky valstijos.

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS

J. E. Arkis. J. Skvirecho vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijas; Apataulų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalių: Šv. Pavilo, Šv. Jokūbo, Šv. Petro, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilių ateinančių iš ano pasaulio dalykų Aprašymą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujasis Testamentas yra surašytas Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA. Todėl patys užsiskirkite, jei ir užsiskirkite mūsų broliams, kurie yra karu audri išlaikyti. Jie yra labai išsiligę lietuviški knygu. Stipriais audoklo aparais \$3.00; popieriniais vietais—\$2.00.

ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vienu iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; keturias stipriais audoklo aparais. Parduodavo per \$4.00; dabar mes jums siūlome bargana—atiduodame už \$3.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—

Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00. 15c perkant 5 ar daugiau.

"VAI LEKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudies

Dainų Rinkinyje Paruošė KUN. J. DABRILA. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. Juras Knyga 220 puslapių, nedidelio formato. Turis 238 gražiausias populiaris liaudies dainas. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIECIU?

Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antrojo pasaulio karo metu. Knygtė yra trumpai suaugusi, gali motyvuoti įsidėti į rėdikulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose

Paruošė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Kadangi mūsų šiuo metu daug ginstosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prireiks tikėjimo dalykų aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau.

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS FESTIVALAS IR VAKARIENĖ

Metinis Plymouth'o Švento Kazimiero parapijos rudens festivalas ir vakarienė šiais metais bus bažnyčios svetainėje, sekmadienį, rugsėjo 19 d. Rengimo komiteto narys, vadovaujant Mrs. Mary Butsick—pirmsėdei ir Mrs. Antoinette Lincavage—vice pirmsėdei, praneša, kad atsilankiusiems yra užtikrinta skani vakarienė ir surengta įvairi palinksminimo pramogėlė.

Šie asmenys sudaro šių metų rengimo komitetą.

Generalinė komisija: Mary Butsick—pirmsėde, Mrs. Frank Lincavage—vice pirmsėde; rengimo komisija: Mrs. Anna Cheponis, Mrs. Frances Mažeika, Mrs. Helen Marcelonis, Mrs. Ruth Lacek, Miss Mary Romanauskas, Mrs. Mary Miller, Mrs. Stanley Mizer, Mrs. Gus Seras, Mrs. Anna Wendorf, Mrs. Edward Rumiński, Mrs. Elizabeth Ragelis, Mrs. Alberta Simonitis, Mrs. Anthony Masloski, Miss Sophia Machanski, Mrs. Anthony Miloncius, Mrs. John Kopacz, Mrs. Alice Valaika, Miss Albina Zaroka, Mrs. Julia Belcher, Miss Celia Andrejauskas, Miss Isabelle Bogdon, Mrs. Vincent Morkunas, Mrs. Ed. Palilis, Mrs. Albert Barziloski, Mrs. Anna Sincavage, Miss Verna Narcum, Mrs. Della Ribinski, Mrs. Barney Veshinski, Mrs. Pauline Seravage, Mrs. Anthony Nareski, Mrs. Anna Shortz, Mrs. Nellie Chymeyk, Miss Anna Krefski, Mrs. Mary Krefski, Mrs. Mary Truskoski, Mrs. Peter Grudzas, Mrs. Laura Walski, Mrs. Leona Boyson, Mrs. Martin Baranowski, Mrs. Michael Hasiak, Mrs. A. C. Zubras, Mrs. Al Lincavage, Mrs. John Zoltevicz, Mrs. Charles Edunk, Mrs. Catherine Bagdunas, Mrs. Mary Jola, Mrs. Jule Narcum, Miss Alberta Zaleskas, Mrs. Nestora Blazes, Mrs. Jeumie Mikolaitis, Mrs. G. Voytush, Mrs. J. Oskachunas, Mrs. D. Eagan, Mrs. Frank Strunski, Mrs. Nellie Mikolaitis, Mrs. Eva Dauksis, Miss Helen Bagdunas, Stella Ivoska.

Tiktųjų komisija: Miss Leona Bogdon, Mrs. Frances Sherman, Mrs. Anthony Mikolaitis, Mrs. Edward Ribinski, Mrs. John Kazloski, Mrs. John Stankevicz, Mrs. John Kapor, Mrs. John Dietz, Mrs. Leo Kavaloski, Miss Jennie Rynkevicz, Mrs. Thomas Jurganis, Mrs. John Moran, Mrs. Frank Skudalski, Mrs. Catherine Yudiachak, Mrs. Joseph Skudalski, Mrs. Julius Kriuslevicz, Mrs. Anna Zolny, Miss Jennie Bogdon, Mrs. Mary Valukonis, Mrs. Eva Valunas, Mrs. Leona Krocich, Mrs. Frank Shamesas, Miss Verna Radzavich, Mrs. Helen Yarashus, Mrs. Anthony Aleksonis, Miss Nellie Truskoski, Miss Anna Truskoski, Miss Anna Ryscavage, Mrs. John Janynas, Mrs. Lucy Ambrose, Mrs. John Bernatovicz, Miss Anna Genis, Mrs. Charles Kallant, Miss Nellie Koralevicz, Mrs. Anthony Bogdon, Mrs. Michael Machutas, Jr., Mrs. Theodore Petkevicz, Mrs. Withold Ragelis, Miss Eleanor Yenchek, Miss Albina Kubilius, Mrs. Veronica Keris, Mrs. Jennie Grablauskas, Mrs. Eva Martin, Mrs. Agnes McCloskey, Mrs. Lottie Arbaciauskas, Mrs. Carmela Arbaciauskas, Mrs. Adolph Klusaitis, Mrs. Mary Revus, Mrs. Frances Akromas, Mrs. Natalie Kotch, Mrs. Edward Budravica, Mrs. Edward Oblick, Mrs. Edward Krieger, Mrs. Alina Durkish, Miss Albina Balita, Mrs. Stanley Patalonis, Mrs. Wanda Snyder, Mrs. Harry Lewis, Mrs. Mary Sampson, Mrs. Leona Kristofoski, Mrs. Regina Gardzalla, Mrs. Anna Grigas, Mrs. Mary Schuler, Mrs. Mildred Matalonis, Mrs. John Wenslow, Mrs. Wm. Matalonis, Mrs. Nellie Zolnie, Mrs. Stanley Zygaewski, Mrs. Joseph Antisavage, Mrs. Anna Kryziavicki, Mrs. John Katsinsley, Mrs. Charles Sinkove, Mrs. Isabelle Tomok, Mrs. K. Bichkauskas, Mrs. Frances Baigis, Mrs. Mary Sweetra, Mrs. Helen Sweetra, Mrs. Margaret Yarmel, Mrs. Celia O'Rourke, Mrs. Amelia Rodgosi, Mrs. Vincent Kunigonis, Mrs. Eliz. Klucnik, Mrs. Mary Yenchek, Mrs. Agatha Kamentis, Mrs. Eva Shulski, Mrs. Anna Machutas, Mrs. Frank Muchlia, Mrs. A. Sinkove, Miss Mary Miskinis, Mrs. Helen Blaznietis, Mrs. Frank Rindgin, Mrs. Dorothy Grouch, Mrs. Joseph Keris, Mrs. Anna Vaitkunas, Mrs. K. Triebender, Mrs. Mary Brazaitis, Mrs. August Navickas, Mrs. Monica Petroski, Mrs. Catherine Simonitis, Mrs. Peter Butsavage, Mrs. John Urbanas, Mrs. Eva Sliuzis, Miss Anna Chesnalavage, Mrs. Peter Karazuski, Mrs. John Masloski, Mrs. Mary Oshirak, Mrs. Wm. Nowalis, Mrs. Theodore Nowalis, Mrs. Mary Studulis, Mrs. Aldona Sabol, Mrs. Leon Koirok, Mrs. August Sabalis, Mrs. Mary Chulick, Mrs. Anna Lenio, Mrs. Frances Barziloski, Miss Nellie Zidunas, Mrs. Frank Bogdon, Mrs. Mary Yarmilovicz, Mrs. Veronica Waligorski, Mrs. Erwine, Mrs. Blanche Kuzuma, Mrs. Antoinette Lincavage, Mrs. J. Novit-

ski, Mrs. Helen Grish, Miss Isabelle Oblick, Mrs. Carl Connors, Mrs. Baltrusaitis, Miss Anna Grigas, Mrs. Joseph Studulis, Mrs. Wm. Studulis, Mrs. Anna Lowery, Mrs. Anna Klimkevich, Mrs. Anna Maslowski, Mrs. Joseph Caffrey, Mrs. Joseph Valunas, Mrs. Veronika Mažeika, Mrs. Mary Groblevski.

40 VAL. ATLAIDAI 40 valandų atlaidai Šv. Kazimiero bažnyčioje prasidės sekmadienį, rugsėjo 26-tą, baigsis rugsėjo 28-tą iškilmingais Mišparais. Klebonas kun. A. J. Sinkevičius ragina parapijiečius tinkamai pasiruošti 40 val. iškilimams.

KINGSTON JUOZAS RAMANAUSKAS ĮSVAZIAVO Į SEMINARIJĄ

Sekmadienį, rugsėjo 12, Juozas Ramanauskas, sūnus Anelės ir Juozo Ramanauskų, gerai žinomų kingstoniečių, išvažiavo į Šv. Petro seminariją, Rondon, Ontario, Kanadoje.

Kun. klebonas J. Inčiūra įkrikštijo, o muz. J. J. Šaučiūnas išmokino tarnauti prie Mišiu Gerų tėtų ir mokytoju priežiūroje išaugo į gražų vaikina, bet turėdamas pašaukimą įstojo į seminariją.

Juozas, būdamas Mišiu patarėnautu, buvo ir bažnyčioje kolektoriu.

Juozas taipgi įsirašė į Šv. Marijos parapijos chorą ir iki pasikutinį dieną energingai lankė choro praktikas. Taipgi dainavo Šimkaus vėry chore.

Klen kun. J. V. Inčiūra kun. V. Zemanis ir muz. J. J. Šaučiūnas aukštai įvertina jo gabumus ir veidumą.

Ketvirtadienio vakare, rugsėjo 9-tą, choras surengė jam išleistuvių pobūvį-partę.

Pavalgius, Al. Kalinauskas, choro pirmininkas, paaiškines kolkiam tikslui šis pobūvis surengtas, pristatė muz. J. J. Šaučiūną pirmininkauti. Choristai ir choristės sudėjo gražius linkėjimus.

Nuo choristų buvo įteikta graži valiza draubūvių sudėjimui.

Baigiant, pats Juozas gražiai išsireikė ir padėjo visam chorui ir muz. J. J. Šaučiūni už netikėtą pobūvį ir dovana.

Taigi, linkime Juozui Dievo palaimos! Choristas

NUOŠIRDUS DĖKUI

Paminklino Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano vienuolyno ir koplyčios pašventinimo diena, Zolnėse, rugpjūčio 15 d., Kennebunk Port, Maine brajoje nepaprastai įspūdingai. Istorišinė iškilnė dalyvavo du vyskupai, prelatai, daugybė kunigų ir vienuolių ir apie 5000 žmonių, atvykusių iš visos Amerikos ir Kanados.

Jei visos iškilnės gražiai praėjo, tai tik dėka mūsų geriausių ir darbščiausių rėmėjų, geradarių ir mūsų prietelių. Jiems visiems reikiame gilia padėka. Gerasis Dievas jiems visiems gausiai teatylgna.

Nuoširdžiai dėkojame J. E. Portlando vyskupui Danieliui J. Peency, D. D. už dalyvavimą iškilmių Mišiose ir Šv. Antano vienuolyno ir koplyčios pašventinimui. Gili padėka J. E. Kinijos vyskupui Louis P. Durand, O. P. M., už dalyvavimą iškilmingose Mišiose ir už suteiktą palaiminimą šv. Sakramentu.

Tariame nuoširdžią padėką: kun. kleb. Juozui Valantiejui už iškilmingųjų Mišiu atlikimą, Tėv. K. Zvirbuli, O. P. už pamokslą, už dalyvavimą iškilnėse prelatams: J. Ambotui ir J. Balkūniui, D. G. Tėvų Marijon provincijolui J. Jančiui; kunigams: M. Pankui, K. Vasui, A. Petraičiui, Magnui Kaznui, J. Vaitėkūniui, P. Jurui, J. Švagždžiui, J. Bobinui, St. Būdaviui ir kitiems kunigams, vienuoliams ir vienuolėms.

Prie Šv. Antano vienuolyno pašventinimo iškilmių padidinimo ir Lietuvių Dienos programos praturtinimo nepaprastai daug prisidėjo d. g. kun. N. Pakalnio atsistatęs lietuvių Apreiškimo parapijos Brooklyn, N. Y. choras. Už gražų giedojimą iškilmingųjų Mišiu metu ir lietuviškų dainų koncertą nuoširdžiai dėkojame chorui, jo rėbiam vedėjui P. Sakui ir visiems choro solistams. Nuoširdus dėkui prof. dr. P. Padalskiui už patriotinę kalbą.

Mūsų gili padėka priklauso Mrs. Onai Ivaskienei ir jos vadovaujamai Bostono Jaunųjų Sokikų Grupėi, kuri savo tautiniais šokiais sužavėjo visus iškilmių dalyvius, ypatingai gau-

si, susirinkusius kitataučius vasarotojus ir turistus. Visus iškilimams valgius paruošė šv. Marijos Neasilaujančios Pagalbos Draugijos Lewiston, Maine, narės vadovaujant Mrs. Valerijai Ciuzienėi. Jos nepaprastu uolumu patarnavo ir prie stalų. Joms visiems reikiame gilia padėka už pasišventimą ir pagalbą. Prie stalų labai daug patarnavo jaunosios lewistonietės. Dėkui joms. Trūkstant vietos, sunku čia paminėti visų lewistoniečių vardus, kurie tiek daug dirbo iškilmių metu ar tai prie valgių, gėrimų ar patarnaudami virtuvėje ir prie stalų, ar dirbdami prie Lewistono stalo, ar prie bilietų pardavimo.

Savo patarnavimais labai daug padėjo ir kitų kolonijų lietuviai ir lietuvės. Sunku jų visų pavardes čia išskaičiuoti. Jiems visiems priklauso mūsų didelis dėkingumas. Paminėti šie dideli atvykusių darbininkai: Ona Sarkaitė, Brooklyn, N. Y.; O. Sveikatiene, New York, N. Y.; Filomena Stroelė, Brooklyn, N. Y.; Mrs. Gaillienė ir Mrs. P. Vasiliauskienė iš S. Boston, Mass.; B. Bartkevičius, Brockton, Mass.; Mrs. O. Skirmontienė, Brockton, Mass.; Mrs. Čiuzienė, Brockton, Mass.; Mrs. K. Liutikienė, Amsterdam, N. Y. Nuoširdus dėkui Mr. ir Mrs. Giraičiams, Worcester, Mass., kurie su dideliu pasišventimu dirbo parengimo metu. Nuoširdus dėkui Miss Stulginskaitėi Waterbury, Conn., Mrs. M. Karinauskaienei už pagalbą iškilmių metu; Martei Peldžiūtei ir A. Peldžiui. Tariame nuoširdų dėkui J. Kumpai St. Griganavičiui ir A. Peldžiui už puikią reklamą "Darbininke". Antanui Knežiui už gražų mūsų iškilmių reklamavimą per radio priklauso mūsų ypatingas dėkingumas. Nuoširdus dėkui visiems ekskursijų vadams, kurie daug darbo įdėjo organizuodami iš įvairių vietų išvažiuojančius. Reikiame padėkų ekskursijų vadams: kun. K. Vasui kun. J. Valantiejui; A. Ivaskai, St. Griganavičiui, Boston, Mass.; E. Lohienei, E. Bobulienėi, M. Kamendui, Brockton, Mass. (Brocktoniečiai turėjo net atskirą stalą); B. Jakubičiui, Cambridge, Mass.; Mrs. B. Adomaitienėi, Norwood, Mass.; S. Rimaitiui, Lawrence, Mass.; P. Svirakos, Haverhill, Mass.; Mr. Vaitėkūnas, Manchester, N. H.; Mrs. Mitchell, Nashua, N. H.

Baigdami, dar kartą dėkojame visiems už atvykimą į iškilnes, už pagalbą ir duosias aukas Šv. Antano vienuolynui ir koplyčiai. Šv. Antanai, gausiai atlygink tiems, kurie Tavo vardu daro mūsų gerą. Visa širdimi dėkingi. LIETUVIS PRANCISKONAI

PINIGAI IR MOKSLAS

Dabar jūs gaunate gerą algą U. S. Armijoj ir U. S. Oro Jėgose. Ir jei norite, jūs galite sutaupti kuone visą gaunamą algą, nes jums nieko nekainuoja maistas, rūbai, patalpos ir kitos pragyvenimo išlaidos.

Be atidėlojimo sužinokite daugiau apie tai jums artimiausioje Rugsėvio Statyje!

Ir tuo pačiu kartu jūs galite imti korespondencinius kursus, arba lankyti klases palaikomoj Ginkluotų Jėgų Moksline Programoj. Jūs galite studijuoti bet kurią mokslo šaką, pradedant elementariu anglų kalbos mokymosi ir baigiant kolegijų kursais.

Jei esate baigę aukštesnę mokyklą, jūs galite lankyti Armijos Technišką Mokyklą, arba Oro Jėgų Specialią Mokyklą įstoje trijų metų tar-

U. S. Army and U. S. Air Force Recruiting Station Wilkes-Barre, Penna

BRITAIN AND THE BALTIC

Here are those signs of light in the darkness that otherwise covers the Baltic with a veil of tears: Britain is beginning to take new note of things Baltic. In April, 1947, some of Britain's most renowned scholars—Sir Ernest Barker of Cambridge, Dr. Gilbert Murray of Oxford, to name but two—joined hands with religious leaders of all denominations to plead the cause of the Baltic peoples. If Britain were to recognize Russian annexation of the Baltic States, we could definitely and seriously lower our standards of international morality, they declared. A month later, when Stalin was reported as having complained to Senator Stassen about America's advances—surrounded as the States are by weak States—Sir Ronald Storrs, the great Arab scholar, wrote: "These advantages the Soviet Union already enjoys on the north, east and south; and could regain tomorrow morning on the west also by honoring its treaties with the three Baltic States and by restoring the independence of Poland, Austria, Hungary and Rumania." Thirdly, there is Mr. Ernest Bevin himself. We remember when he spoke of Trieste and said in his mind's eye it became a new Hanseatic town drawing away all trade from the Baltic to the Mediterranean (and thus reducing the importance of German ports). This sounded as if he had written off the Baltic. But at the end of July, 1947, he said: coal, i. e. Britain coal, exported to Sweden, Finland and other countries would immediately get back to Britain in the kind of goods we wanted, and set our economy going on the right lines. Thus the man who refused to recognize Russian annexation of the Baltic States has rediscovered the existence as well as the importance of the Eastern Baltic.

If these are small signs, they all point in the right direction—towards a saner world. (Dr. F. W. Pick, Baltic Review, Stockholm, Vol. II, No. 1, 1948.

Philadelphia, Pa.

Jauno Smuikininko "Vandrovėnė" Kaip paaiškėjo, tai čia gerai žinomas smuikininkas - žemaitukas (sulig savosios motinos), garbės kapitonas Tadas Kulgovickis, gyvenęs 527 Tyson Ave., Philadelphia 11, Pa., pasinaudodamas mokyklinėmis atostogomis, tikslu palyginti mokslinį žinojimą šią vasarą "vandravojo"—važinėjo po Ameriką.

Rugpjūčio mėnesio pabaigoje jis vienam savo bičiuliui atsiuntė iš Washingtono spalvotą atviruką su tokiu sakiniu: "The President and I send you greetings." Teddy. Tas parodo, kad jis turėjo garbę būti ir Prezidento H. Truman svečiu.

Misijos Sekmadienį, rugsėjo 5-tą, Šv. Jurgio bažnyčioje prasidėjo šventos Misijos, kurių tai vedėjų yra vienuolis-pasijonistas kun. Geraldas.

Nuo rugsėjo 5-tos iki 12-tos misijas vedė lietuviški, o po to—angliškai. Gi 40 valandų iškilnės—Forty Hours Devotion—prasidės sekmadienį, rugsėjo 19.

Sutuoktuvės Gražioji jurgietė, panelė Marcija Joana Vabalytė sekmadienį, rugsėjo 5-tą, Šv. Jurgio bažnyčioje laike Sumos (nes, mat, sutuoktuvų ceremonija buvo susijungta su šv. Mišiomis) susitokė su Mr. Edward Šumanskiu. Congratulation! K. V.

Manchester, N. H.

LRKSA 119 Kuopos Nariams LRKSA 119 kuopos svarbus bertaininis susirinkimas bus sekmadienį, rugsėjo 26 diena, 10 valandą ryte, Lietuvių Klubo kambary, 140 Central St.

Visi nariai ir narės malonėkite suėti ir užsimokėti savo duokles. J. A. Vaitėkūnas, sekret.

PINIGAI IR MOKSLAS

Dabar jūs gaunate gerą algą U. S. Armijoj ir U. S. Oro Jėgose. Ir jei norite, jūs galite sutaupti kuone visą gaunamą algą, nes jums nieko nekainuoja maistas, rūbai, patalpos ir kitos pragyvenimo išlaidos.

Be atidėlojimo sužinokite daugiau apie tai jums artimiausioje Rugsėvio Statyje!

Ir tuo pačiu kartu jūs galite imti korespondencinius kursus, arba lankyti klases palaikomoj Ginkluotų Jėgų Moksline Programoj. Jūs galite studijuoti bet kurią mokslo šaką, pradedant elementariu anglų kalbos mokymosi ir baigiant kolegijų kursais.

Jei esate baigę aukštesnę mokyklą, jūs galite lankyti Armijos Technišką Mokyklą, arba Oro Jėgų Specialią Mokyklą įstoje trijų metų tar-

U. S. Army and U. S. Air Force Recruiting Station Wilkes-Barre, Penna

BRITAIN AND THE BALTIC

Here are those signs of light in the darkness that otherwise covers the Baltic with a veil of tears: Britain is beginning to take new note of things Baltic. In April, 1947, some of Britain's most renowned scholars—Sir Ernest Barker of Cambridge, Dr. Gilbert Murray of Oxford, to name but two—joined hands with religious leaders of all denominations to plead the cause of the Baltic peoples. If Britain were to recognize Russian annexation of the Baltic States, we could definitely and seriously lower our standards of international morality, they declared. A month later, when Stalin was reported as having complained to Senator Stassen about America's advances—surrounded as the States are by weak States—Sir Ronald Storrs, the great Arab scholar, wrote: "These advantages the Soviet Union already enjoys on the north, east and south; and could regain tomorrow morning on the west also by honoring its treaties with the three Baltic States and by restoring the independence of Poland, Austria, Hungary and Rumania." Thirdly, there is Mr. Ernest Bevin himself. We remember when he spoke of Trieste and said in his mind's eye it became a new Hanseatic town drawing away all trade from the Baltic to the Mediterranean (and thus reducing the importance of German ports). This sounded as if he had written off the Baltic. But at the end of July, 1947, he said: coal, i. e. Britain coal, exported to Sweden, Finland and other countries would immediately get back to Britain in the kind of goods we wanted, and set our economy going on the right lines. Thus the man who refused to recognize Russian annexation of the Baltic States has rediscovered the existence as well as the importance of the Eastern Baltic.

If these are small signs, they all point in the right direction—towards a saner world. (Dr. F. W. Pick, Baltic Review, Stockholm, Vol. II, No. 1, 1948.

Philadelphia, Pa.

Jauno Smuikininko "Vandrovėnė" Kaip paaiškėjo, tai čia gerai žinomas smuikininkas - žemaitukas (sulig savosios motinos), garbės kapitonas Tadas Kulgovickis, gyvenęs 527 Tyson Ave., Philadelphia 11, Pa., pasinaudodamas mokyklinėmis atostogomis, tikslu palyginti mokslinį žinojimą šią vasarą "vandravojo"—važinėjo po Ameriką.

Rugpjūčio mėnesio pabaigoje jis vienam savo bičiuliui atsiuntė iš Washingtono spalvotą atviruką su tokiu sakiniu: "The President and I send you greetings." Teddy. Tas parodo, kad jis turėjo garbę būti ir Prezidento H. Truman svečiu.

Misijos Sekmadienį, rugsėjo 5-tą, Šv. Jurgio bažnyčioje prasidėjo šventos Misijos, kurių tai vedėjų yra vienuolis-pasijonistas kun. Geraldas.

Nuo rugsėjo 5-tos iki 12-tos misijas vedė lietuviški, o po to—angliškai. Gi 40 valandų iškilnės—Forty Hours Devotion—prasidės sekmadienį, rugsėjo 19.

Sutuoktuvės Gražioji jurgietė, panelė Marcija Joana Vabalytė sekmadienį, rugsėjo 5-tą, Šv. Jurgio bažnyčioje laike Sumos (nes, mat, sutuoktuvų ceremonija buvo susijungta su šv. Mišiomis) susitokė su Mr. Edward Šumanskiu. Congratulation! K. V.

Manchester, N. H.

LRKSA 119 Kuopos Nariams LRKSA 119 kuopos svarbus bertaininis susirinkimas bus sekmadienį, rugsėjo 26 diena, 10 valandą ryte, Lietuvių Klubo kambary, 140 Central St.

Visi nariai ir narės malonėkite suėti ir užsimokėti savo duokles. J. A. Vaitėkūnas, sekret.

PINIGAI IR MOKSLAS

Dabar jūs gaunate gerą algą U. S. Armijoj ir U. S. Oro Jėgose. Ir jei norite, jūs galite sutaupti kuone visą gaunamą algą, nes jums nieko nekainuoja maistas, rūbai, patalpos ir kitos pragyvenimo išlaidos.

Be atidėlojimo sužinokite daugiau apie tai jums artimiausioje Rugsėvio Statyje!

Ir tuo pačiu kartu jūs galite imti korespondencinius kursus, arba lankyti klases palaikomoj Ginkluotų Jėgų Moksline Programoj. Jūs galite studijuoti bet kurią mokslo šaką, pradedant elementariu anglų kalbos mokymosi ir baigiant kolegijų kursais.

Jei esate baigę aukštesnę mokyklą, jūs galite lankyti Armijos Technišką Mokyklą, arba Oro Jėgų Specialią Mokyklą įstoje trijų metų tar-

U. S. Army and U. S. Air Force Recruiting Station Wilkes-Barre, Penna

BRITAIN AND THE BALTIC

Here are those signs of light in the darkness that otherwise covers the Baltic with a veil of tears: Britain is beginning to take new note of things Baltic. In April, 1947, some of Britain's most renowned scholars—Sir Ernest Barker of Cambridge, Dr. Gilbert Murray of Oxford, to name but two—joined hands with religious leaders of all denominations to plead the cause of the Baltic peoples. If Britain were to recognize Russian annexation of the Baltic States, we could definitely and seriously lower our standards of international morality, they declared. A month later, when Stalin was reported as having complained to Senator Stassen about America's advances—surrounded as the States are by weak States—Sir Ronald Storrs, the great Arab scholar, wrote: "These advantages the Soviet Union already enjoys on the north, east and south; and could regain tomorrow morning on the west also by honoring its treaties with the three Baltic States and by restoring the independence of Poland, Austria, Hungary and Rumania." Thirdly, there is Mr. Ernest Bevin himself. We remember when he spoke of Trieste and said in his mind's eye it became a new Hanseatic town drawing away all trade from the Baltic to the Mediterranean (and thus reducing the importance of German ports). This sounded as if he had written off the Baltic. But at the end of July, 1947, he said: coal, i. e. Britain coal, exported to Sweden, Finland and other countries would immediately get back to Britain in the kind of goods we wanted, and set our economy going on the right lines. Thus the man who refused to recognize Russian annexation of the Baltic States has rediscovered the existence as well as the importance of the Eastern Baltic.

If these are small signs, they all point in the right direction—towards a saner world. (Dr. F. W. Pick, Baltic Review, Stockholm, Vol. II, No. 1, 1948.

Philadelphia, Pa.

Jauno Smuikininko "Vandrovėnė" Kaip paaiškėjo, tai čia gerai žinomas smuikininkas - žemaitukas (sulig savosios motinos), garbės kapitonas Tadas Kulgovickis, gyvenęs 527 Tyson Ave., Philadelphia 11, Pa., pasinaudodamas mokyklinėmis atostogomis, tikslu palyginti mokslinį žinojimą šią vasarą "vandravojo"—važinėjo po Ameriką.

Rugpjūčio mėnesio pabaigoje jis vienam savo bičiuliui atsiuntė iš Washingtono spalvotą atviruką su tokiu sakiniu: "The President and I send you greetings." Teddy. Tas parodo, kad jis turėjo garbę būti ir Prezidento H. Truman svečiu.

Misijos Sekmadienį, rugsėjo 5-tą, Šv. Jurgio bažnyčioje prasidėjo šventos Misijos, kurių tai vedėjų yra vienuolis-pasijonistas kun. Geraldas.

Nuo rugsėjo 5-tos iki 12-tos misijas vedė lietuviški, o po to—angliškai. Gi 40 valandų iškilnės—Forty Hours Devotion—prasidės sekmadienį, rugsėjo 19.

Sutuoktuvės Gražioji jurgietė, panelė Marcija Joana Vabalytė sekmadienį, rugsėjo 5-tą, Šv. Jurgio bažnyčioje laike Sumos (nes, mat, sutuoktuvų ceremonija buvo susijungta su šv. Mišiomis) susitokė su Mr. Edward Šumanskiu. Congratulation! K. V.

Manchester, N. H.

LRKSA 119 Kuopos Nari